

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2157/KH-BTTr ngày 23/7/2019 của Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 5 về việc kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019,

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực chất kết quả thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (QPAN) cho các đối tượng theo phân cấp và giáo dục QPAN toàn dân. Qua kiểm tra kịp thời chấn chỉnh những mặt tồn tại, thiếu sót và phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập ở địa phương, đơn vị để kịp thời rút kinh nghiệm, làm cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục QPAN trong năm 2019 và phục vụ cho Hội đồng giáo dục QPAN Quân khu kiểm tra.

2. Yêu cầu

- Các địa phương được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các nội dung để phục vụ Đoàn kiểm tra (thời điểm kiểm tra tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày kiểm tra);

- Lãnh đạo, chỉ huy của các địa phương, đơn vị được kiểm tra trực tiếp phục vụ đoàn kiểm tra, nắm nội dung nhận xét để chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới, đồng thời kiến nghị với Đoàn kiểm tra về các vấn đề còn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Hội đồng giáo dục QPAN cấp huyện, cấp xã

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục QPAN.

- Kiểm tra thực tế hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục QPAN.

- Kiểm tra kết quả đã bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng 3, 4, chức việc tôn giáo, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư... (có danh sách và giấy chứng nhận đã bồi dưỡng).

- Kiểm tra nhận thức đối với cán bộ thuộc đối tượng 3, 4 cấp huyện, cấp xã đã qua bồi dưỡng kiến thức QPAN.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPANTW ngày 24/3/2017 về chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng kiến thức QPAN.

- Kiểm tra giáo án, bài giảng đối với các Trung tâm bồi dưỡng của cấp huyện (tập trung về Ban CHQS các huyện, thành phố).

(Nội dung báo cáo thực hiện theo đề cương kèm theo).

- Ngoài ra, Hội đồng giáo dục QPAN các huyện, thành phố bổ sung thêm các phụ lục sau:

+ Cán bộ tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN (cấp huyện, cấp xã).

+ Kiểm tra công tác giáo dục QPAN các huyện, thành phố.

+ Số lượng, chất lượng giáo viên giáo dục QPAN của các Trung tâm bồi dưỡng.

+ Thống kê số lượng cán bộ đã và chưa qua bồi dưỡng giáo dục QPAN nhiệm kỳ 2016-2020 (chú ý thống kê riêng số lượng cán bộ các đối tượng thuộc bộ, ngành Trung ương trên địa bàn).

+ Thống kê cán bộ, đảng viên trong nhiệm kỳ 2010-2015 đã bồi dưỡng kiến thức QPAN, nhưng chưa thay đổi vị trí lãnh đạo, chỉ huy hoặc phụ cấp chức vụ (đối tượng 3, 4).

+ Kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ giáo dục QPAN.

2. Đối với các Sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, cơ quan, Công ty, Xí nghiệp doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn tỉnh

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác giáo dục QPAN.

- Kết quả bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng 3, 4, (đặc biệt là đối tượng 4 cán bộ đảng viên, chuyên viên, người quản lý trong các cơ quan, Công ty, Xí nghiệp, doanh nghiệp).

(Phụ lục kèm theo danh sách cơ quan đã bồi dưỡng, chưa bồi dưỡng).

- Kiểm tra nhận thức đối với cán bộ thuộc đối tượng 3, 4 đã qua bồi dưỡng kiến thức QPAN và giấy chứng nhận đã bồi dưỡng kiến thức QPAN các đối tượng 3, 4.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, ĐƠN VỊ KIỂM TRA, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đoàn kiểm tra

- **Trưởng đoàn:** Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo dục QPAN (Bộ CHQS tỉnh);

- **Thành viên:** Đề nghị lãnh đạo các đơn vị gồm: Công an tỉnh, Ban Tổ chức tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, mỗi đơn vị cử 01 đồng chí phụ trách công tác giáo dục QPAN tham gia với Đoàn kiểm tra;

- **Thư ký:** Trưởng Ban Dân quân tự vệ/Bộ CHQS tỉnh.

2. Đơn vị được kiểm tra, thời gian kiểm tra

a) Đơn vị được kiểm tra

- Hội đồng giáo dục QPAN của 7 huyện, thành phố (Riêng Hội đồng giáo dục QPAN cấp xã tập trung về cấp huyện, cử cán bộ đại diện mang các tài liệu và giấy chứng nhận đã bồi dưỡng các tài liệu liên quan đến công tác giáo dục QPAN để kiểm tra).

- Tất cả Sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, cơ quan, Công ty, Xí nghiệp doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian kiểm tra: Trong tháng 9/2019 (Thời gian cụ thể có lịch gửi sau).

IV. PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN KIỂM TRA

1. Địa phương, đơn vị được kiểm tra cử cán bộ lãnh đạo, chuyên môn tham gia cùng Đoàn kiểm tra.

2. Tại từng địa phương, đơn vị kiểm tra: Báo cáo chung, trao đổi và kiểm tra thực tế, kiểm tra nhận thức các đối tượng đã được bồi dưỡng (*bằng phương pháp trắc nghiệm*).

3. Kết thúc kiểm tra đánh giá nhận xét sơ bộ sau đó hoàn chỉnh văn bản thông báo đến địa phương, cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Tài liệu phục vụ kiểm tra

- Báo cáo chung phục vụ đoàn kiểm tra;
- Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp về triển khai thực hiện công tác giáo dục QPAN;
- Các văn bản về tổ chức giáo dục QPAN cho các đối tượng.

2. Bảo đảm xe cơ động

- Bộ CHQS tỉnh : Bảo đảm 01 xe chỉ huy và 01 xe 16 chỗ.

3. Kinh phí bảo đảm cho đoàn kiểm tra

- Từ nguồn kinh phí của địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục QPAN tỉnh (Bộ CHQS tỉnh)

Chỉ đạo Cơ quan chuyên môn hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung kiểm tra và phân công cán bộ tham gia theo chuyên môn, tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng giáo dục QPAN tỉnh.

2. Đối với các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra

Cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra chấp hành đúng thời gian quy định, chuẩn bị nội dung có liên quan đến công tác giáo dục QPAN của ngành mình để kiểm tra.

3. Hội đồng giáo dục QPAN các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, được kiểm tra chỉ đạo cơ quan chuyên môn làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra đạt chất lượng cao.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Hội đồng giáo dục QPAN các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- HEGDQPAN Quân khu 5;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT Lê Văn Bình;
- Thành viên HEGDQPAN tỉnh;
- HEGDQPAN 7 huyện, tp;
- Ban CHQS 7 huyện, tp;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Các Công ty, Xí nghiệp, doanh nghiệp
- VPUB: LĐ; KTTH; HC-QT;
- Lưu: VT, TCDNC. NH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Bình

